Qui erant vestiti lino mundo. Lino ait sanctos fuisse vestitos, eo quod nihil animale alliceret eos ad effectiones quae vitae candorem natae sunt obscurare. Idem quoque zonis aureis praecincti sunt circa pectora, nempe concupiscibilem corporis partem, circa quam sedem habet cor quod inicitum concupiscendi retinet : hanc videlicet partem non habentes remissam et nullo temperantiae cingulo coercitam, sed pudica maxime et pretiosa veste sphinctere refrenatam : hujusmodi enim est et aurum, inter materias terrenas maximo studio affectatum, et magis in pretio habitum apud homines.

Septem phialas aureas plenas iracundiae Dei. Recte dicit phialas aureas impletas esse ira Dei : nam pretiosa est ira quae bonum ac utile magis affert quam justitiam, quamvis mœrore afficiantur hi qui puniuntur. Dei autem ira non ex affectione est, quemadmodum frequenter diximus. Justus autem est, quia etiam affectu carens est is a quo procedit. Hinc enim vivens quoque dictus est, ad distinctionem deorum mortuorum et affectibus deitorum qui apud gentes erant.

Et impletum est templum fumo. Fumus divinae irae signum est, juxta illud etiam quod dictum est : « Ascendit fumus in ira ejus ⁸³. » Neque enim fumus absque igne producitur, neque ignis absque fumo. Quod autem fumum dicit fieri a gloria Dei et a potentia ipsius, non ad litteram intelligendum. Non enim est differentia inter Deum et suam potentiam; ipse namque Deus sua est potentia suaque gloria. Porro quod dicitur : *Nullus poterat ingredi templum*, aut intelligi debet juxta id quod scriptum est, ut sit sensus, quod nullus sit perfectus coram

⁸² Exod. xxv, 49. ⁸³ Psal. xvii, 9.

(50) Τοὺς ἀγγέλους cil., omissa numerali nota.

(51) Περιφρόνησιν ed.

Deo : nam si talis esset, nullo modo ipsius iram pateretur : aut quod sancti nullo modo acquirerent quietem supernæ Jerusalem et sanctimoniam quæ in illo templo est, priusquam hi qui digni sunt sortiantur testimonii præmia. Qui vero septem plagas his aptaverit qui in mundi consummatione invenientur, nequaquam a recto ac decenti aberraverit.

780 CAPUT XLVI.

Quod effusa prima phiala fiat ulcus adversus apostatas qui a Deo defecerunt ad Antichristum.

XVI, 1, 2. *Et audiivi vocem magnam dicentem septem angelis : Ite et effundite septem phialas plenas iracundiæ Dei in terram. Et abiit primus et effudit phialam suam in terram, et factum est ulcus*

Magnam vocem, non quoad sonum ; quem enim sensum pones in his qui nihil opus habent sensu ? sed magnam, ob intolerabilem propemodum miseriam eorum qui puniuntur. Porro vocem dicere, sumptum est pro significare.

malum ac noxium in homines qui habebant characterem bestię, et qui adorabant imaginem ejus.

Effudit phialam suam in terram. Phiala hoc loco, sicut et calix, intelligenda est vis punitiva, qua effusa ulcus, inquit, noxium successit, allegorice designando cruciatum in corde ardentem. Porro effusam esse in terram, accusat illos qui terrenorum vanitate trahuntur. Ideo quoque ad majorem manifestationem subjungit, quod *super pravos homines.* Sed quinam erunt illi pravi ? Qui vel characterem gestant bestię vel adorant imaginem ejus : eo quod discesserint a Deo vivente, et ad Antichristum confluxerint. Porro imaginem bestię, id est, diaboli, dicit Antichristum.

CAPUT XLVII.

Plaga secunda adversus ea quæ objurgantur in mari.

XVI, 3. *Et secundus angelus effudit phialam suam in mare, et factus est sanguis tanquam mortui, et omnis anima vivens mortua est in mari.*

781 Mare aut præsentis sæculi instabilitatem significare vult, eo quod tunc gens bellicæ insurget in gentem : unde si mare præliis navalibus, et terra et flumina eorum qui occiduntur sanguine rubeant, nihil mirum est : sive quod divina virtute a sanctis prophetis Enoch et Elia. fiet tunc fortassis mutatio aquarum in sanguinem, ad redargutionem eorum qui seducti fuerint : quemadmodum in Ægypto sub Mose conversa sunt flumina : quod etiam magis consequi tribuit id quod subjungitur, nempe sanguis non mortui, sed tanquam mortui, quod particula *ὡς*, id est *tanquam*, non rei efficaciam, sed similitudinem in universum designet : ita ut ea conjectura non longe aberret a seopo. Mortui vero, hoc est, jugulati.

Α τούτου ὀργήν · ἢ τὸ μηδαμῶς τοὺς ἁγίους τῆς ἄνω Ἱερουσαλήμ τυχεῖν λήξεως, καὶ τῆς ἐν τῷ ἐκείσε ναῷ ἱερουργίας πρὶν ἢ τυχεῖν τοὺς ἀξίους τὰ διὰ μαρτυρίας ἐπίχειρα. Τὰς δὲ ἑπτὰ πληγὰς ὁ τοῖς ἐπὶ συντελείᾳ τοῦ κόσμου εὐρισκομένοις προσαρμότων οὐκ ἂν ἀμάρτη τοῦ πρέποντος.

ΚΕΦΑΛ. ΜΖ΄.

Ὅπως τῆς πρώτης φιάλης ἐκχυθείσης, ἔλκος καὶ τῶν ἀποστατῶν γίνεται.

Καὶ ἤκουσα μεγάλης φωνῆς λεγούσης τοῖς ἑπτὰ ἀγγέλοις · Ὑπάγετε καὶ ἐκχέετε τὰς ἑπτὰ φιάλας τοῦ θυμοῦ τοῦ θεοῦ εἰς τὴν γῆν. Καὶ ἀπῆλθεν ὁ πρῶτος καὶ ἐξέχεε τὴν φιάλην αὐτοῦ εἰς τὴν γῆν, καὶ ἐγένετο ἔλκος κακὸν καὶ πονηρὸν ἐπὶ τοὺς ἀνθρώπους τοὺς ἔχοντας τὸ χάραγμα τοῦ θηρίου, καὶ τοὺς προσκυνοῦντας τῇ εἰκόνι αὐτοῦ.

Μεγάλη φωνῆ, οὐ τῇ ἀπηχήσει, (τίς γὰρ καὶ αἰσθησις τοῖς οὐδὲν αἰσθητοῦ προσδεομένοις ;) ἀλλὰ μεγάλῳ τῇ ἀνυπόστῳ σχεδὸν ταλαιπωρίᾳ τῶν τιμωρουμένων. Τὸ δὲ τὴν φωνὴν λέγειν, ἀντὶ τοῦ σημαίνειν εἴρηται.

Ἐξέχεε τὴν φιάλην αὐτοῦ εἰς τὴν γῆν. Φιάλην ἐνταῦθα καθάπερ ποτήριον, τὴν κολαστικὴν ἐνέργειαν ἐκληπτέον, ἧς ἐκχεθείσης, ἔλκος, φησί, πονηρὸν συμβῆναι, ἔλκος, τὴν ἐν καρδίᾳ σφύζουσαν ἐδύνην ἀλληγορῶν. Ἐπὶ τὴν γῆν δὲ χεθῆνα, γῆν, τοὺς τῇ ματαιότητι τῶν γῆινων περισπωμένου ; ἀποκαλῶν. Διὸ καὶ ἐπιφέρει πρὸς σαφήνειαν τὸ, ἐπὶ τοὺς πονηροὺς ἀνθρώπους. Πονηροὶ δὲ τίνες ἂν εἴεν, ἢ οἱ τὸ χάραγμα ἐπιφερόμενοι τοῦ θηρίου, ἐκ τοῦ ἀποστῆναι μὲν ἀπὸ θεοῦ ζῶντος, τῷ Ἀντιχρίστῳ δὲ προσρυῆναι ; Εἰκόνα δὲ τοῦ θηρίου τὸν Ἀντίχριστον λέγει, τούτεστι, τοῦ διαβόλου.